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1. Wprowadzenie 

 

1.1. Podstawa prawna, cel i zakres opracowania 

Obowiązek sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń projektu 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wynika z art. 46 ustawy z dnia  
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, która 
jednocześnie ustala zakres merytoryczny opracowania. Oświadczenie autora o spełnieniu 
wymagań, o których mowa w art. 74a ust. 2 wspomnianej ustawy, stanowi załącznik do prognozy.  

Zgodnie z ustawą z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym prognozę oddziaływania na środowisko sporządza organ opracowujący projekt 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (w skrócie MPZP). Integralną częścią 
prognozy jest załącznik graficzny obejmujący granicami teren planu miejscowego.   

Prognoza obejmuje obszar objęty projektem MPZP, który został zainicjowany uchwałą 
nr 91/XVII/2012 Rady Gminy Grudusk z dnia 31 stycznia 2012 roku w sprawie przystąpienia do 
sporządzenia Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego wsi Rąbież Gruduski  
i Wiksin oraz ul. Polnej w Grudusku, zmienionej uchwałą 248/XXXIII/2018 w sprawie zmiany 
uchwały nr 91/XVII/2012 Rady Gminy Grudusk z dnia 31 stycznia 2012 r. w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego wsi Rąbież Gruduski  
i Wiksin oraz ul. Polnej w Grudusku oraz zmienionej uchwałą nr 130/XIII/2020 Rady Gminy 
Grudusk z dnia 24 czerwca 2020 r. w sprawie zmiany uchwały nr 91/XVII/2012 Rady Gminy 
Grudusk z dnia 31 stycznia 2012 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia Miejscowego Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego wsi Rabież Gruduski i Wiksin oraz ul. Polnej w Grudusku.  

 
Celem sporządzenia prognozy jest ocena skutków, jakie mogą wynikać z projektowanego 

przeznaczenia terenów oraz realizacji ustaleń projektu planu na środowisko, a w szczególności na 
różnorodność biologiczną, ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, 
krajobraz, klimat, zasoby naturalne oraz zabytki, z uwzględnieniem wzajemnych powiązań między 
tymi elementami.  

W opracowaniu przedstawiono analizę stanu i funkcjonowania środowiska, jego zasobów 
oraz uwarunkowań przyrodniczych. Prognoza ocenia rozwiązania funkcjonalno-przestrzenne i inne 
ustalenia zawarte w projekcie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego pod kątem 
zgodności z uwarunkowaniami ekofizjograficznymi, zgodności z przepisami prawa dotyczącymi 
ochrony środowiska oraz ochrony różnorodności biologicznej. Prognoza identyfikuje przewidywane 
zagrożenia dla środowiska, które mogą powstać na terenach znajdujących się w zasięgu 
oddziaływania wynikającego z realizacji ustaleń MPZP.  

 

1.2. Metody pracy 

W trakcie przygotowania niniejszego opracowania rozpoznano walory i zasoby 
przyrodnicze, stan zagospodarowania, walory krajobrazowe, stan środowiska i istniejące 
zagrożenia oraz uciążliwości dla środowiska i zdrowia człowieka. Zastosowana w prognozie 
metoda polega na porównaniu aktualnego funkcjonowania obszaru z funkcjonowaniem 
przewidywanym jako skutek realizacji ustaleń planu.  
 Realizacja ustaleń zawartych w projekcie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego spowoduje zróżnicowane zmiany w środowisku. Ich charakter, intensywność oraz 
zasięg uzależniony będzie od faktycznego sposobu zagospodarowania terenu oraz stopnia 
realizacji zapisów zawartych w projekcie planu miejscowego.  
 Ocenę następstw realizacji ustaleń planu dokonano z podziałem ze względu na wpływ na 
poszczególne elementy środowiska przyrodniczego i antropogenicznego (w tym na zdrowie ludzi) 
znajdującego się w obrębie granic omawianego obszaru, uwzględniając wzajemne zależności 
między nimi. Wpływ na środowisko skutków realizacji planu różnicuje się w zależności od: 

– bezpośredniości oddziaływania – bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane; 
– okresu trwania oddziaływania – długoterminowe, średnioterminowe, krótkoterminowe; 
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– częstotliwości oddziaływania – stałe, chwilowe; 
– charakteru zmian – pozytywne, negatywne, bez znaczenia; 
– zasięgu oddziaływania – miejscowe, lokalne, ponadlokalne, regionalne, ponadregionalne; 
– trwałości przekształceń – nieodwracalne, częściowo odwracalne, odwracalne, możliwe do 

rewaloryzacji; 
– intensywności przekształceń - nieistotne, nieznaczne, zauważalne, duże, zupełne. 
 

1.3. Informacje o zawartości, głównych celach projektu MPZP 

 Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego ma na celu ustalenie przeznaczenia terenu, rozmieszczenie 
inwestycji celu publicznego oraz określenie sposobów zagospodarowania i warunków zabudowy 
terenu. Ustalenia projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zawarto  
w projekcie tekstu uchwały oraz na projekcie rysunku planu.  

Celem sporządzenia MPZP jest zmiana przeznaczenia części terenów użytków rolnych na 
tereny zabudowy mieszkaniowej. Wybrane tereny przeznacza się na zieleń urządzoną oraz 
rekreację i wypoczynek. W dotychczasowym użytkowaniu pozostawia się obszary zabudowane,  
a także przebieg dróg. W planie miejscowym stwarza się odpowiednie warunki dla rozwoju 
planowanych funkcji, odpowiedniego wyposażenia terenów w systemy infrastruktury technicznej  
i drogowej. Ustala się również podstawowe wymogi dotyczące zachowania ładu przestrzennego  
i ochrony środowiska.  

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego powiązany jest ze „Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Grudusk”. Zgodność planu 
miejscowego ze Studium wymagana jest przepisami ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym. 

 

1.4. Informacje zawarte w prognozach oddziaływania na środowisko sporządzonych dla 
innych dokumentów powiązanych z projektem MPZP 

 Zgodnie z art. 52 ust 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji  
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko, w prognozie oddziaływania na środowisko uwzględnia się 
informacje zawarte w prognozach oddziaływania na środowisko sporządzonych dla innych, 
przyjętych już, dokumentów powiązanych z projektem dokumentu będącego przedmiotem 
postępowania. 

Dla omawianego terenu nie sporządzono miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego. Brak jest również prognozy oddziaływania na środowisko. prognoza 
oddziaływania na środowisko dla Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Grudusk nie była dostępna autorowi niniejszej prognozy.  

 
 

2. Ocena stanu i funkcjonowania środowiska oraz tendencje zmian przy braku 
realizacji zmiany MPZP 

 

2.1 Charakterystyka środowiska 

 

Położenie geograficzne i administracyjne, zagospodarowanie 

Teren opracowania położony jest w obrębie sołectwa Grudusk w gminie Grudusk. Gmina 
Grudusk to gmina wiejska położona w północnej części województwa mazowieckiego i w północnej 
części powiatu ciechanowskiego. 

Zgodnie z podziałem fizyczno-geograficznym J. Kondrackiego gmina Grudusk leży  
w makroregionie Nizina Północnomazowiecka, w południowej części mezoregionu Wzniesienia 
Mławskie. Typem rzeźby Wzniesienia Mławskie przypominają młody krajobraz pojezierny, chociaż 
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brak tu jezior. Kulminacje terenu związane są z zasięgiem najmłodszych stadiałów zlodowacenia 
środkowopolskiego, zwanych stadiałem Mławy i stadiałem Wkry. 
 Zagospodarowanie obszaru planu obejmuje przede wszystkim tereny zabudowy zagrodowej 
i zabudowy mieszkaniowo-usługowej, a także tereny rolnicze. W otoczeniu obszaru planu znajdują 
się przede wszystkim tereny rolnicze. 

 

Rzeźba terenu 

 Dominującym i jednocześnie najstarszym elementem rzeźby terenu jest obszar tzw. 
krawędzi opinogórskiej rozciągającej się południkowo we wsch. części gminy, z kulminacją ca  
190 m n.p.m. w rejonie Stryjewa. Wykazuje cechy pośrednie między gliną zwałową a iłami - 
zbudowana jest z gliny ilastej szarej z pojedynczymi głazikami i wkładkami piasku. Jest to forma 
marginalna w kształcie olbrzymiego stożka (utworzonego na skutek akumulacji błota lodowcowego 
spływającego z czoła lądolodu) o wys. względnych do 30 m i nachyleniach terenu: 
przekraczających na ogół 5%, często i >10% - stok o ekspozycji zachodniej oraz poniżej 5%, 
przeważnie nie przekraczających 2% - stok o ekspozycji wschodniej. 

Intensywnie użytkowana rolniczo krawędź opinogórska, ze względu na znaczne spadki 
terenu narażona jest na niebezpieczeństwo erozji gleb. W obrębie analizowanego terenu jest 8-
kilometrowej długości północny fragment krawędzi mającej kontynuację na terenie sąsiedniej 
gminy Regimin oraz gminy Opinogóra. 

Młodszą formą morfologiczną jest zdenudowana, lekko falista - o spadkach nie 
przekraczających 5% wysoczyzna morenowa. Rozciąga się u podnóża krawędzi opinogórskiej na 
wysokości 140 - 170 m n.p.m. Nachylona jest do dolin rzecznych, głównie w kierunku rzeki Łydyni. 
Efektem bezpośredniej działalności lądolodu są również: wzgórza i pagóry moren czołowych, 
wzgórza i pagóry kemowe, wały ozu leśniewskiego, stożek sandrowy. 

W zachodniej części gminy wysoczyzna polodowcowa została obniżona na skutek 
działalności wód jeziornych. Powstałe wówczas dwa prawie płaskie poziomy abrazyjne położone 
są na wysokościach: 130 – 133 m n.p.m. i 134 – 137 m n.p.m. Najmłodszymi, a jednocześnie 
najniżej położonymi formami morfologicznymi są tarasy zalewowe Łydyni oraz drugorzędnych 
cieków. Tworzą one płaską powierzchnię wyniesioną do około 0,5 m ponad poziom zwierciadła 
wody w ciekach, którym towarzyszą. 

Rzeźba terenu stwarza ograniczenia dla rozwoju przestrzennego gminy w zakresie 
konieczności: zachowania naturalnego zróżnicowania istniejących form oraz wyłączenia  
z zainwestowania stref krawędziowych wysoczyzn na styku z obszarami dolinnymi (w celu 
przeciwdziałania erozji). 
 Na badanym terenie nie stwierdza się obecności obszarów narażonych na 
niebezpieczeństwo osuwania się mas ziemnych. 

 

Budowa geologiczna 

Obszar gminy Grudusk pokrywają głównie:  
– utwory zwałowe (gliny pylaste i piaszczyste oraz piaski gliniaste) o miąższościach powyżej 

4 m w środkowej, północnej i południowo-zachodniej części gminy - ca 50% powierzchni 
gminy,  

– w południowo-wschodniej części gminy „gliny opinogórskie” („glinoiły”) osiągające 
miąższość rzędu 30 m budujące krawędź opinogórską oraz obszar wyżynny na zapleczu 
stoku,  

– utwory czołowo-morenowe w postaci piasków, żwirów i głazów lodowcowych (najczęściej 
pokrytych w stropie warstwą gliny zwałowej) występują: na północ, południe i zachód od 
Żarnowa, w rejonie Wiśniewo - Pszczółki-Czubaki oraz na zachód od Leśniewa Górnego,  

– utwory wodnolodowcowe:  
 piaski i żwiry w rejonie miejscowości: Sokolnik, Purzyce Rozwory i Grudusk Brzozowy 

tworzące niewielki stożek sandrowy,  
 kemowe (piaski i żwiry o różnych frakcjach) występujące na niewielkich powierzchniach 

w rejonie wsi: PGR Klary, Kołaki Wlk. i na zachód od Rąbieża,  
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 piaski i żwiry budujące oz leśniewski - strefa we wschodniej części gminy o przebiegu 
południkowym , na północ i południe od Leśniewa Dolnego, 

– utwory zastoiskowe (piaski drobne, iły i pyły) - strefa w zachodniej części gminy (głównie 
rejon Mierzanowa) oraz o przebiegu południkowym Strzelnia – Leśniewo Dolne. Pyły i iły 
pod wpływem „wierzchówek” uplastyczniają się stanowiąc podłoże słabonośne. 

W dolinie rzeki Łydyni oraz w większości pozostałych dolin i zagłębień występują słabonośne 
osady holoceńskie (aluwialno-deluwialne, rzeczne i bagienne). Miąższość utworów 
czwartorzędowych jest zróżnicowana i wynosi: od 40 m w rejonie Gruduska do powyżej 200 m  
w południowej części gminy. Jest to związane z istnieniem obniżenia podłoża 
podczwartorzędowego –głębokiej doliny kopalnej przebiegającej z półn.-zach. na południowy 
wschód między Łysakowem a Regiminem. 

W ogólnej ocenie przydatności omawianego terenu dla potrzeb budownictwa można 
stwierdzić, że warunki są korzystne. Podłoże gruntowe jest na ogół przydatne do bezpośredniego 
posadowienia budynków.  

Na obszarze planu nie występują surowce mineralne.  
  

Wody powierzchniowe i podziemne 

Pod względem hydrograficznym analizowany obszar znajduje się w dorzeczu 
prawostronnych dopływów Narwi: Wkry (96,5%) i Orzyca (3,5%). We wschodniej części gminy 
przebiega dział wodny III rzędu między tymi dorzeczami. Dorzecze Orzyca obejmuje niewielkie 
północno-wschodnie i południowo-wschodnie fragmenty gminy. Strefę wododziałową  
w południowo-wschodniej części stanowi krawędź opinogórska. Na wschodnich stokach krawędzi 
opinogórskiej biorą początek rzeki: Pełta i Sona.  

Największym ciekiem płynącym przez teren gminy Grudusk jest rzeka Łydynia - lewostronny 
dopływ Wkry o całkowitej długości 72 km i powierzchni zlewni 697,9 km2 . Przepływa łagodnie 
meandrując w dość wąskiej, podmokłej dolinie przez zachodnią część gminy z północy na 
południowy zachód, stanowiąc na przeważającej długości zachodnią granicę gminy. Dzisiejsze 
koryto szerokości 2-3 m wcięte jest 0,5- 1,0 m poniżej powierzchni tarasu zalewowego. 

W części środkowej gminy z północnego wschodu na południowy zachód przepływa rzeka 
Gruduszczanka (Struga Gruduska), która wpada do Łydyni poza granicą gminy w rejonie 
miejscowości Kozły-Janowo. Południowa część gminy odwadniana jest przez bezimienny ciek 
wypływający w okolicach Przywilcza u podnóża krawędzi opinogórskiej. Podobnie jak Struga jest 
on lewostronnym dopływem Łydyni.  

Większość rzek została zakwalifikowana do kategorii rzek o ograniczonych zasobach, nie 
gwarantujących w pełni pokrycia potrzeb wodnych, natomiast zlewnie tych rzek do zlewni 
zagrożonych deficytem wód powierzchniowych. Sytuacja ulegnie niewielkiej poprawie z chwilą 
wybudowania planowanego zbiornika retencyjnego „Grudusk” o powierzchni ca 10 ha na rzece 
Łydyni. 

Na obszarze planu znajdują się rowy melioracyjne służące obsłudze terenów rolnych. 
Obszar planu nie jest zagrożony powodzią. Znajduje się w obrębie jednolitych części wód 
powierzchniowych nr PLRW20001726866 Łydynia od źródeł do Pławnicy, w regionie wodnym 
Środkowej Wisły, w obszarze dorzecza Wisły. Znajduje się w wykazie obszarów przeznaczonych 
do ochrony siedlisk lub gatunków, dla których utrzymanie lub poprawa stanu wód jest ważnym 
czynnikiem w ich ochronie na obszarze dorzecza Wisły. Jest to naturalna część wód 
charakteryzująca się dobrym stanem. Celem środowiskowym dla tej JCWP jest osiągnięcie 
dobrego potencjału ekologicznego i dobrego stanu chemicznego. Wody te są zagrożone 
nieosiągnięciem wyznaczonych celów środowiskowych.  

 
Z rozpoznania warunków hydrogeologicznych wynika, że na terenie gminy Grudusk  

w większości występują średnio korzystne i korzystne warunki zaopatrzenia w wodę. 
Małokorzystne warunki panują w południowym rejonie gminy gdzie wydajności potencjalne 
pojedynczych studni wynoszą 2 - 10 m3 /godz. Wody podziemne charakteryzują się zarówno 
swobodnym, jak i napiętym lustrem wody. Swobodne zwierciadło wód gruntowych cechuje utwory 
przepuszczalne nie ograniczone od stropu występowaniem osadów nieprzepuszczalnych (glin, 
iłów). Obszary równinne zbudowane z utworów o zróżnicowanej przepuszczalności tj. piasków, 
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pyłów, mułków, iłów zastoiskowych (środkowa część gminy: Strzelnia Leśniewo Dolne i zachodnia 
część gminy: Purzyce Rozwory, Mierzanowo-Zakrzewo Dolne) cechuje występowanie 
swobodnego zwierciadła wody o zaburzonej ciągłości, utrzymujące się w piaskach drobnych. 
Lokalnie występują wody typu wierzchówek w przypowierzchniowych warstwach pyłów, mułków  
i iłów, wpływające niekorzystnie na zmianę konsystencji gruntu. 

Napięte zwierciadło wody występuje w obrębie terenów wysoczyznowych zbudowanych  
z utworów trudno przepuszczalnych (przeważający obszar gminy). Często towarzyszą im także 
wody śródglinowe (zaskórne), utrudniające ewentualne prace fundamentowe.  

Wody podziemne rozpoznane zostały w utworach czwartorzędowych, w których na ogół 
występują dwa poziomy wodonośne. Pierwszy, przypowierzchniowy poziom o miąższości kilku 
metrów występujący na głębokości kilku, rzadziej kilkunastu metrów narażony jest na skażenie 
zanieczyszczeniami z powierzchni. Zasadniczy poziom wodonośny występuje na głębokości  
50-70 metrów, miejscami np. w rejonie Gruduska i Łysakowa, na głębokości ca 20-30 m pod 
powierzchnią terenu.  

Największe potencjalne wydajności możliwe do uzyskania z pojedynczego otworu są rzędu 
40 - 100 m3 /godz. a nawet mogą przekroczyć wartość 100 m3 /godz. Występują na niewielkim 
fragmencie w południowej części gminy.  

Ujmowane warstwy wodonośne posiadają w większości dobrą lub średnią izolację od 
powierzchni tj. w postaci utworów nieprzepuszczalnych o miąższości powyżej 10 m lub utworów 
półprzepuszczalnych o miąższości powyżej 20 m. 
 Teren planu zlokalizowany jest w obrębie jednolitej części wód podziemnych nr 49 o kodzie 
PLGW200049. Stan ilościowy i chemiczny tych wód oceniony jest jako dobry. Nie jest zagrożona 
nieosiągnięciem celów środowiskowych. 

Zgodnie z ustawą Prawo Wodne, dla wód podziemnych ustalono następujące cele 
środowiskowe:  

 zapobieganie lub ograniczanie wprowadzania do nich zanieczyszczeń;  
 zapobieganie pogorszeniu oraz poprawa ich stanu;  
 ochrona i podejmowanie działań naprawczych, a także zapewnianie równowagi między 

poborem a zasilaniem tych wód, tak aby osiągnąć ich dobry stan.  
 Celem środowiskowym dla JCWPd jest dobry stan ilościowy i chemiczny, 
charakteryzowany wartościami wskaźników zgodnie z rozporządzeniem o ocenie wód 
podziemnych. Stan ilościowy obrazuje wpływ poboru wody na części wód podziemnych. Natomiast 
stan chemiczny odnosi się do parametrów fizykochemicznych wód podziemnych (zarówno 
traktowanych jako zanieczyszczenia, jak i skażenie). 

Omawiany obszar położony jest w obrębie nieudokumentowanego Głównego Zbiornika Wód 
Podziemnych nr 215 „Subniecka Warszawska”. 

 

Klimat lokalny 

Gmina Grudusk leży w klimacie umiarkowanym ciepłym przejściowym, w regionie 
klimatycznym mazowiecko-podlaskim. W tej części regionu Polski, klimat kształtowany jest głownie 
przez napływające masy powietrza kontynentalnego. Na terenie Gminy Grudusk możemy 
zaobserwować wzrost średniej rocznej temperatury powietrza o ok. 1,9 ºC.  

Charakterystyczne cechy dla klimatu Gminy Grudusk:  
 średnia roczna temperatura powietrza wynosi od ok. 7,6 ºC do 9,5 ºC, 
 długość okresu wegetacyjnego ze średnią dobową temperaturą powyżej 5ºC, trwa ok. 200 

– 215 dni,  
 średni opad w wysokości 600 mm najwyższe opady w okresie letnim, 
 przewaga wiatrów o kierunku zachodnim. 

Na terenie planu napotyka się topoklimat wietrzny obejmujący tereny rolne. Tereny te 
charakteryzują się dobrymi i przeciętnymi warunkami solarnymi, dobrymi warunkami termicznymi  
i wilgotnościowymi, bardzo dobrym przewietrzaniem oraz małą częstotliwością występowania 
mgieł. Występujące w przestrzeni rolnej liczne zadrzewienia i zakrzewienia działają modyfikująco 
na warunki klimatu miejscowego hamując prędkość wiatru, spowalniając obieg wody i ograniczając 
parowanie wody z gleb. Tereny te cechują się korzystnymi warunkami dla osadnictwa, a także 
prowadzenia gospodarki rolnej. 
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Gleby 

Na terenie gminy Grudusk pokrywę glebową stanowią utwory wytworzone z piasków i glin 
zwałowych. Dominują gleby bielicowe, brunatne i czarne ziemie wykształcone z piasków 
gliniastych lub glin na podłożu glin miejscami iłów. W dolinach rzecznych i obniżeniach terenowych 
występują czarne ziemie, gleby mułowo-torfowe, torfowe i mady. Na znacznym obszarze gminy 
występują gleby wytworzone z glin zwałowych określane ze względu na skład mechaniczny jako 
„ciężkie ziemie ciechanowskie”. Są to gleby zwięzłe, nieprzepuszczalne, mało przewiewne, 
mażące się na mokro, wyjątkowo ciężkie do uprawy. Gleby te po zdrenowaniu i nadaniu im trwałej 
gruzełkowatej struktury tracą cechy ujemne. Stanowią gleby żyzne nadające się głównie pod 
uprawę buraków cukrowych, pszenicy, jęczmienia, rzepaku i szeregu roślin pastewnych,  
a w szczególności koniczyny czerwonej.  

Na terenie gminy dominują gleby bardzo przydatne dla produkcji rolnej, wskazane do 
pozostawienia w dotychczasowym rolniczym użytkowaniu.  

Obszary gleb bardzo korzystnych zaliczane do kompleksów: 1-go (pszenny bardzo dobry),  
2-go(pszenny dobry), 3-go (pszenny wadliwy), 4-go (pszenno-żytni) i 8-go (zbożowo-pastewny 
mocny) stanowią ok.62% gruntów ornych. Dość zwarte płaty kompleksu 1-go (zaliczane głównie 
do kl. II) zajmują ok. 560ha i występują w rejonie wsi Grudusk i Przywilcz.  

Użytki zielone występują w dolinach rzek i obniżeniach terenowych (ok.9%użytków rolnych) 
w większości - ok.72% należą do średnich jakościowo (kompleks 2z). 

 

Świat przyrody 

Na szatę roślinną gminy Grudusk składają się: lasy i zadrzewienia, tereny użytkowane 
rolniczo, nieużytki, zieleń urządzona oraz zieleń towarzysząca terenom zabudowanym.  

Lasy są elementem środowiska przyrodniczego, który spełnia wiele funkcji: krajobrazowe, 
glebo- i wodochronne, klimatyczne, społeczne, produkcyjne itd. Lasy tworzą również warunki do 
wypoczynku dla ludności. Tak wszechstronne funkcje mogą spełniać tylko lasy o dużych 
obszarach, odporne na antropopresję. W gminie Grudusk tereny lasów i zadrzewień zajmują 
odpowiednio 409 ha i 53 ha co stanowi 4,8% powierzchni gminy (wskaźnik lesistości w powiecie 
ciechanowskim – 15%, w kraju ok. 28%). Niska lesistość tej gminy, mała różnorodność gatunkowa, 
duże rozdrobnienie terenów leśnych oraz młody wiek drzewostanu są czynnikami decydującymi  
o niskiej odporności na antropopresję i małej przydatności do celów rekreacyjnych. Większe 
obszary leśne (prawie 60% lasów gminy) znajdują się w północnej części gminy, w sąsiedztwie 
planowanych terenów rekreacyjnych, nad projektowanym zalewem (w obrębach: Grudusk, 
Żarnowo, Kołaki, Rąbież) 

Środkowa i południowa część gminy charakteryzuje się występowaniem niewielkich  
i rozproszonych lasków z dominacją nasadzeń monogatunkowych (sosny i brzozy). Na 
wysoczyźnie dominują zbiorowiska leśne na siedliskach lasu mieszanego i lasu świeżego z sosną, 
brzozą, dębem i świerkiem. W obniżeniach terenowych i dolinie Łydyni (zachodni obszar gminy) 
występują głównie olsy i lasy wilgotne. 

Obszar opracowania jest w niewielkim stopniu zróżnicowany pod względem szaty roślinnej. 
Zdominowany jest przez tereny, których stopień przekształceń w znaczącym stopniu obniżył 
wartość środowiska przyrodniczego. Na obszarach zurbanizowanych i poddanych intensywnym 
uprawom rolnym różnorodność przyrodnicza jest mała.  

Użytki rolne funkcjonują głównie jako pola uprawne. Dominuje tu agrocenoza, czyli sztuczny 
ekosystem upraw polowych. Agrocenoza cechuje się ujednoliceniem gatunkowym i wiekowym 
roślin. Powoduje to, że środowisko takie jest mało stabilne i podatne na degradację. Zachowuje 
jednak zdolność do regeneracji za sprawą wartości produkcyjnych podłoża.  

Na obszarach zainwestowanych występuje zieleń urządzona - drzewa i krzewy o charakterze 
dekoracyjnym rosnące na terenach zabudowy mieszkaniowej i usługowej. Oprócz tego napotyka 
się uprawy warzywnicze w ogrodach przydomowych.  

Brak jest informacji dotyczącej fauny. Należy spodziewać się występowania zwierząt 
krajobrazu rolnego, przede wszystkim ptaków i gryzoni.  
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2.2 Stan oraz tendencje przeobrażeń środowiska 

 

Informacje o problemach środowiska istotnych z punktu widzenia projektu MPZP  

 Istniejące problemy ochrony środowiska, istotne z punktu widzenia realizacji 
projektowanego dokumentu, to: 

- emisja zanieczyszczeń atmosferycznych ze źródeł punktowych (użytkowanie instalacji 
grzewczych o niskiej sprawności opartych o paliwa stałe), które napływają z terenów 
przyległych; 

- pogorszenie klimatu akustycznego w otoczeniu dróg o dużym natężeniu ruchu, 
- zagrożenie dla wód powierzchniowych i podziemnych spowodowane niedostatecznym 

skanalizowaniem terenów rolnych. 
 

Powietrze atmosferyczne 

Zanieczyszczenie powietrza to gazy oraz aerozole (cząstki stałe i ciekłe unoszące się  
w powietrzu), które zmieniają jego naturalny skład. Mogą one być szkodliwe dla zdrowia ludzi, 
zwierząt i roślin, a także niekorzystnie wpływać na glebę, wody i inne elementy środowiska 
przyrodniczego. 

Podstawowym procesem, w trakcie którego następuje emisja zanieczyszczeń do powietrza, 
jest spalanie paliw w elektrowniach, elektrociepłowniach, indywidualnych paleniskach domowych  
i transporcie. Zanieczyszczenia emitowane są także przez przemysł i rolnictwo. 

Jako główne przyczyny przekroczeń dopuszczalnych poziomów zanieczyszczeń, 
szczególnie pyłu i benzo(a)pirenu w rejonach koncentracji zabudowy mieszkalnej, wskazywane są 
emisje ze źródeł komunalnych oraz transport drogowy. Szacuje się, że na obszarach miejskich, 
źródła komunalne odpowiedzialne są za 80% emisji benzo(a)pirenu, natomiast transport drogowy 
jest główną przyczyną wysokiego poziomu pyłu i dwutlenku azotu, szczególnie w dużych miastach. 

Emisja zanieczyszczeń powodowana przez ruch komunikacyjny powstaje podczas: spalania 
paliw w silnikach, ścierania jezdni, opon i hamulców oraz wtórnego unoszenia drobin pyłu  
z powierzchni dróg (tzw. emisja wtórna). Szczególna uciążliwość ruchu drogowego wynika ze 
sposobu wprowadzania zanieczyszczeń do powietrza (nisko nad ziemią), znacznego natężenia 
ruchu samochodowego oraz przebiegu dróg pomiędzy gęstą zabudową miejską. 

 

Podstawy prawne oceny jakości powietrza 

Oceny jakości powietrza na terytorium kraju dokonuje się z uwzględnieniem dwóch grup 
kryteriów: ustanowionych ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ustanowionych ze względu na 
ochronę roślin. Podstawę oceny jakości powietrza stanowi określone w Rozporządzeniu Ministra 
Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu 
poziomy substancji w powietrzu: dopuszczalne, docelowe, celów długoterminowych oraz 
alarmowe. Ocenę jakości powietrza ze względu na ochronę zdrowia ludzi wykonano dla 
następujących zanieczyszczeń: dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, tlenku węgla, ozonu, benzenu, 
pyłu zawieszonego PM10, ołowiu, arsenu, kadmu, niklu i wielopierścieniowych węglowodorów 
aromatycznych w pyle PM10 oraz pyłu zawieszonego PM2.5. Badania jakości powietrza na terenie 
województw prowadzone są przez Wojewódzkie Inspektoraty Ochrony Środowiska. 

Oceny jakości powietrza na terytorium kraju dokonuje się z uwzględnieniem dwóch grup 
kryteriów: ustanowionych ze względu na ochronę zdrowia ludzi (z podziałem na ochronę zdrowia 
dla uzdrowisk i obszarów ochrony uzdrowiskowej) oraz ustanowionych ze względu na ochronę 
roślin. Ocena pod kątem ochrony zdrowia obejmuje: dwutlenek azotu NO2, dwutlenek siarki SO2, 
benzen C6H6,ołów Pb, arsen As, nikiel Ni, kadm Cd, benzo(a)piren B(a)P, pyły PM10 i PM2.5, 
ozon O3, tlenek węgla CO. W ocenie pod kątem ochrony roślin uwzględnia się: dwutlenek siarki 
SO2, tlenki azotu NOx, ozon O3.  

Oceny i wynikające z nich działania odnoszone są do jednostek terytorialnych nazywanych 
strefami, obejmujących obszar całego kraju. Podział kraju na strefy został wprowadzony 
Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie stref, w których 
dokonuje się oceny jakości powietrza. Według tego podziału, omawiany obszar znajduje się  
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w strefie mazowieckiej. Obecnie obowiązuje podział, według którego strefę stanowi: aglomeracja  
o liczbie mieszkańców powyżej 250 tysięcy, miasto o liczbie mieszkańców powyżej 100 tysięcy, 
pozostały obszar województwa. Wynikiem oceny, zarówno pod kątem kryteriów dla ochrony 
zdrowia jak i kryteriów dla ochrony roślin dla wszystkich substancji podlegających ocenie, jest 
zaliczenie strefy do jednej z następujących klas: A (jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy 
nie przekraczają odpowiednio poziomów dopuszczalnych, poziomów docelowych), B (jeżeli 
stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczalne, lecz nie 
przekraczają poziomów dopuszczalnych powiększonych o margines tolerancji), C (jeżeli stężenia 
zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczalne powiększone o margines 
tolerancji, w przypadku gdy margines tolerancji nie jest określony – poziomy dopuszczalne, 
poziomy docelowe), D1 (jeżeli poziom stężeń ozonu nie przekracza poziomu celu 
długoterminowego), D2 (jeżeli poziom stężeń ozonu przekracza poziom celu długoterminowego). 

 

Ocena według kryteriów odniesionych do ochrony zdrowia 

Na podstawie klasyfikacji za rok 2016 według kryteriów ochrony zdrowia, strefa mazowiecka, 
pod względem poziomów dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, tlenkiem węgla, benzenu, arsenu, 
kadmu i niklu kwalifikuje się do klasy A, w której nie stwierdza się przekroczeń dopuszczalnych 
poziomów stężeń i zaleca się utrzymanie jakości powietrza na tym samym lub lepszym poziomie. 
Natomiast ze względu na zanieczyszczenie pyłem zawieszonym PM10, pyłem zawieszonym 
PM.2,5, benzo(a)pirenem i ozonem, strefa została zakwalifikowana do klasy C, co skutkuje 
koniecznością opracowywania programu ochrony powietrza.  

 

Ocena według kryteriów odniesionych do ochrony roślin 

Wyniki pomiarów jakości powietrza na obszarze województwa mazowieckiego według 
kryteriów określonych pod kątem ochrony roślin wykazują brak przekroczeń stężeń 
dopuszczalnych określonych dla dwutlenku siarki i tlenków azotu, natomiast dokonując oceny 
stężeń ozonu stwierdzono przekroczenie wartości poziomu celu długoterminowego. 

Poziom zanieczyszczenia powietrza na terenach pozamiejskich uzależniony jest w dużym 
stopniu od napływu zanieczyszczeń z dużych zakładów energetycznych i przemysłowych 
zlokalizowanych zarówno na terenie kraju, jak i poza jego granicami. Zanieczyszczenia, 
emitowane z wysokich kominów, są przenoszone z masami powietrza na duże odległości  
i rozpraszane na znacznym obszarze, przyczyniając się do wzrostu zanieczyszczeń w rejonach 
oddalonych od źródeł emisji. Podstawowym zadaniem stacji „ekosystemowych”, badających 
poziom zanieczyszczeń na terenach rolnych, jest określenie stopnia narażenia roślin na 
zanieczyszczenia powietrza oraz dostarczanie informacji o ich transgranicznym przepływie. 

 

Jakość wód podziemnych 

Zagrożenia wód podziemnych wynikają z ich kontaktu z powierzchnią ziemi, wodami 
glebowymi, wodami powierzchniowymi oraz opadami atmosferycznymi. W miejscach, gdzie brak 
jest izolacji poziomu wodonośnego lub izolacja jest niepełna następuje szybka wymiana wody,  
a tym samym przemieszczanie się zanieczyszczeń. 

Badania stanu chemicznego jednolitych części wód podziemnych prowadzone są przez 
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie oraz Państwowy Instytut Geologiczny 
w Warszawie w ramach monitoringu diagnostycznego oraz monitoringu operacyjnego 
(obejmującego wody o statusie zagrożonych nieosiągnięciem dobrego stanu chemicznego oraz 
zlokalizowanych na obszarach szczególnie narażonych na zanieczyszczenia związkami azotu ze 
źródeł rolniczych).  

Teren opracowania znajduje się znajduje się w obrębie jednolitej części wód podziemnych nr 
49. Jak wynika z danych Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska (dane zamieszczone na 
stronie internetowej http://mjwp.gios.gov.pl/ z roku 2016), wody zaliczone zostały do klasy II w skali 
5-cio stopniowej: I – jakość bardzo dobra, II - jakość dobra, III – jakość zadowalająca, IV – jakość 
niezadowalająca, V – jakość zła. 
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Klimat akustyczny 

Standardy jakości klimatu akustycznego zależą od funkcji i przeznaczenia terenu, zgodnie  
z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie dopuszczalnych 
poziomów hałasu w środowisku (Tabela 1). Na obszarze opracowania identyfikuje się tereny 
chronione przed hałasem w postaci terenów zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 
mieszkaniowo-usługowej i zagrodowej. 
 

Tab. 1 Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku powodowane przez poszczególne grupy źródeł hałasu, z wyłączeniem hałasu powodowanego przez 
starty, lądowania i przeloty statków powietrznych oraz linie energetyczne, wyrażone wskaźnikami LDWN i LN, które to wskaźniki mają 
zastosowanie do prowadzenia długookresowej polityki w zakresie ochrony przed hałasem. 

Dopuszczalny długookresowy średni poziom  
dźwięku A w dB 

Drogi lub linie kolejowe1) 
Pozostałe obiekty i działalność będąca 

źródłem hałasu 

LDWN LN LDWN LN 

przedział czasu odniesienia równy wszystkim 

Rodzaj terenu 

dobom w roku porom nocy dobom w roku porom nocy 

Strefa ochronna „A” uzdrowiska 
Tereny szpitali poza miastem 50 45 45 40 

Tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej 
Tereny zabudowy związanej ze stałym pobytem 
dzieci i młodzieży 
Tereny domów opieki społecznej 
tereny szpitali w miastach 

64 59 50 40 

Tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej 
i zamieszkania zbiorowego 
Tereny zabudowy zagrodowej 
Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe 
Tereny mieszkaniowo-usługowe 

68 59 55 45 

Tereny w strefie śródmiejskiej miast powyżej 
100 tys. mieszkańców 2) 70 65 55 45 

Objaśnienia: 
1)   Wartości określone dla dróg i linii kolejowych stosuje się także dla torowisk tramwajowych poza pasem drogowym i kolei linowych. 
2)  Strefa śródmiejska miast powyżej 100 tys. mieszkańców to teren zwartej zabudowy mieszkaniowej z koncentracją obiektów administracyjnych, 
handlowych i usługowych. W przypadku miast, w których występują dzielnice o liczbie mieszkańców pow. 100 tys. mieszkańców, można wyznaczyć w 
tych dzielnicach strefę śródmiejską, jeżeli charakteryzuje się ona zwartą zabudową mieszkaniową z koncentracją obiektów administracyjnych, handlowych 
i usługowych. 

 
Źródłem hałasu na terenie gminy Grudusk jest przede wszystkim transport drogowy oraz 

hałas maszyn rolniczych. Głównym emitorem hałasu są drogi wojewódzkie nr 544 (przebiega 
przez: Grudusk, Wiśniewo) oraz droga nr 616 (przebiega przez: Rąbież Gruduski, Wiksin, 
Grudusk, Leśniewo Dolne). 

Na terenie gminy nie prowadzono pomiarów hałasu w otoczeniu ww. dróg. Można 
spodziewać się przekroczeń dopuszczalnych poziomów dźwięku na terenach położonych  
w bezpośrednim sąsiedztwie dróg.  

Oprócz hałasu komunikacyjnego wpływ na stan środowiska akustycznego może również 
wywierać hałas przemysłowy. Hałas ten obejmuje zarówno dźwięki emitowane przez różnego 
rodzaju maszyny i urządzenia, a także części procesów technologicznych oraz instalacje  
i wyposażenie małych zakładów rzemieślniczych i usługowych. Taki hałas ma charakter lokalny.  

Na terenie planu i w jego najbliższym otoczeniu nie występują emitory hałasu 
przemysłowego, kolejowego i lotniczego. 

 

2.3. Tendencje zmian w środowisku w przypadku braku realizacji MPZP 

Brak realizacji ustaleń MPZP spowoduje utrzymanie istniejącego stanu środowiska. W chwili 
obecnej nie podlega ono większym przekształceniom. Obszary prawdopodobnie w dalszym ciągu 
użytkowane będą w dotychczasowy sposób. Zachowanie takiej funkcji rolnej spowoduje 
utrzymanie jakości środowiska w dotychczasowym stanie. Zachowanie pokrywy glebowej  
i powierzchni biologicznie czynnej należy ocenić pozytywnie.  

Zwraca się uwagę, że brak planu miejscowego może powodować wprowadzenie zabudowy 
na podstawie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu. Może to skutkować 
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chaotycznym, niekontrolowanym zagospodarowaniem obszarów wiejskich lub wprowadzeniu 
niepożądanych na tych terenach funkcji.  

 

3.  Analiza ustaleń projektu planu miejscowego i ocena zgodności  
z uwarunkowaniami ekofizjograficznymi 

Analizę rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych zawartych w projekcie omawianego 
dokumentu dokonuje się pod kątem zgodności z uwarunkowaniami ekofizjograficznymi, zgodności 
z przepisami ochrony środowiska oraz rozwiązań eliminujących lub ograniczających negatywne 
wpływy na środowisko. 

W zakresie ochrony środowiska i działań minimalizujących potencjalny negatywny wpływ 
przyszłego zagospodarowania na środowisko, istotne są ustalenia dotyczące gospodarki wodno-
ściekowej, pozyskiwania ciepła do ogrzewania budynków, wyznaczenia dopuszczalnych poziomów 
dźwięków w środowisku, a także możliwości kształtowania terenów zieleni.  

Projekt planu zakłada przeznaczenie części przestrzeni rolniczej na zabudowę oraz rozwój 
sieci infrastruktury technicznej i drogowej. Zgodnie z wymogami ustawy o ochronie gruntów 
rolnych i leśnych, wyłączenie gruntów z produkcji roślinnej będzie wymagać uzyskania zgody na 
przeznaczenie gruntów na inne cele. Planowana zabudowa koncentruje się w sąsiedztwie 
istniejących terenów zabudowanych. Stanowić będzie jej dopełnienie i kontynuację. 

W projekcie planu ustala się przestrzeń przewidzianą na urządzenie powierzchni biologicznie 
czynnej w obrębie działek budowlanych. Pozostawienie tej powierzchni jest istotne ze względu na 
potrzeby retencji wód opadowych i roztopowych przez podłoże. Jest to również przestrzeń mogąca 
zostać zagospodarowana zielenią. 

Na terenie planu zakazuje się realizowania przedsięwzięć mogących zawsze znacząco 
oddziaływać na środowisko oraz przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na 
środowisko, za wyjątkiem obiektów infrastruktury technicznej i komunikacyjnej. 

Poszczególne inwestycje w obrębie obu jednostek przestrzennych poddane będą 
postępowaniu w sprawie uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na 
realizację przedsięwzięcia, zgodnie z ustawą z dnia 3 października o udostępnianiu informacji  
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach 
oddziaływania na środowisko. Przedsięwzięcia mogące znacząco oddziaływać na środowisko 
mogą wymagać sporządzenia raportu oddziaływania na środowisko. Klasyfikację takich 
przedsięwzięć przedstawia Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie 
przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko.  

W celu ochrony klimatu akustycznego, w planie ustala się maksymalne dopuszczalne 
poziomy dźwięku na terenach MN-U (jak dla terenów zabudowy mieszkaniowo-usługowej) i RM 
(jak dla terenów zabudowy zagrodowej). Ma to na celu ochronę tych terenów przed nadmiernym 
hałasem.  

W odległości ok. 1400 m na południowy-wschód znajduje się elektrownia wiatrowa (dz. nr 
452/1 obr. 0001 Grudusk). Dla inwestycji został wykonany „Raport oddziaływania na środowisko 
przedsięwzięcia: „Wolnostojąca elektrownia wiatrowa o mocy do 2,5 MW” na terenie dz. nr 1-452 w 
m. Grudusk gm. Grudusk – do decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach” (mgr inż. A. Koper). 
Na potrzeby opracowania wykonano symulacje propagacji hałasu wokół elektrowni. Z analizy 
wynika, że funkcjonowanie elektrowni nie będzie stanowiło uciążliwości odczuwalnych na 
okolicznych terenach chronionych przed hałasem. Izofona równoważnego poziomu dźwięku 45 dB 
dla pory nocnej sięga maksymalnie ok. 270 m od masztu turbiny wiatrowej. Zakres ten należy 
uznać za graniczną strefę lokalizacji terenów chronionych przed hałasem. Projektowane w 
omawianym projekcie planu miejscowego tereny zabudowy mieszkaniowej i zagrodowej znajdują 
się znacznie dalej od ww. izofony. Nie ma zatem przeszkód dla sytuowania nowej zabudowy na 
terenie planu.  

Na terenie planu stwarza się warunki dla wyposażenia terenów w systemy infrastruktury 
technicznej.  

Pobór wody odbywać się będzie za pośrednictwem istniejącej w gminie sieci wodociągowej. 
Dopuszcza się również pobór wody z ujęć indywidualnych. 

Istotne dla jakości wód powierzchniowych i podziemnych jest określenie sposobu 
odprowadzania ścieków z terenów zabudowanych. Projekt planu dopuszcza odprowadzanie 
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ścieków do sieci kanalizacji sanitarnej, a następnie do gminnej oczyszczalni ścieków, co należy 
uznać za korzystne z punktu widzenia ochrony jakości środowiska gruntowo-wodnego. Obowiązek 
podłączenia nowych obiektów do sieci nakłada taki nakłada art. 5 ust. 1 ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach, zgodnie z którym właściciel nieruchomości musi przyłączyć 
nieruchomość do istniejącej sieci kanalizacyjnej. Do czasu rozbudowy sieci kanalizacyjnej ścieki 
mogą być gromadzone w zbiornikach bezodpływowych. Ich nieprawidłowa eksploatacja lub awarie 
stanowić będzie zagrożenie dla jakości wód podziemnych. Dopuszcza się również oczyszczalnie 
przydomowe. 

Wody opadowe i roztopowe będą gromadzone w obrębie działek budowlanych 
powierzchniowo lub w studniach chłonnych. Wody zgromadzone na terenach zabudowanych mogą 
być wykorzystane do celów gospodarczych. Wody opadowe z terenów obiektów produkcyjnych, 
składów, magazynów, parkingów a także z innych terenów, na których może dojść do 
zanieczyszczenia substancjami ropopochodnymi należy po podczyszczeniu odprowadzić do sieci 
kanalizacji deszczowej. Jest to zgodne z przepisami rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 18 
listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód 
lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 

Ustalenia planu wprowadzają możliwość pozyskiwania ciepła w oparciu o indywidualne 
rozwiązania, które powinny odpowiadać przepisom odrębnym dotyczącym gospodarki 
energetycznej i ochrony środowiska. Dopuszcza się także wykorzystywanie odnawialnych źródeł 
energii o niewielkiej mocy z wyłączeniem elektrowni wiatrowych oraz urządzeń wytwarzania 
biogazu rolniczego. 

W zakresie gospodarowania odpadami obowiązują przepisy przyjęte przez władze gminy.  
W tym względzie obowiązuje wojewódzki plan gospodarki odpadami.  

Obszar planu przecinają istniejące napowietrzne sieci elektroenergetyczne średniego 
napięcia, które stanowią źródło promieniowania elektromagnetycznego i hałasu. W odniesieniu do 
zabezpieczenia miejsc przebywania ludzi oraz prawidłowego funkcjonowania linii, tworzy się strefą 
techniczne o szerokości 15 m (po 7,5 m w obie strony linii). W jej obrębie obowiązują ograniczenia 
w zagospodarowaniu: sadzenia roślinności wysokiej oraz oraz lokalizowania miejsc 
przeznaczonych na pobyt ludzi. Wyznaczenie strefy jest zgodne z wymogami normy PN-E-05100-
1:1998 „Elektroenergetyczne linie napowietrzne. Projektowanie i budowa”, a także 
rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r. w sprawie dopuszczalnych 
poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania dotrzymania tych 
poziomów 

Projekt planu został sporządzony zgodnie z przepisami ochrony środowiska. Z punktu 
widzenia uwarunkowań ekofizjograficznych nie ma większych przeszkód dla wprowadzania nowej 
zabudowy i zagospodarowania na przedmiotowym terenie. Podłoże geologiczne i ukształtowanie 
terenu nie tworzy przeszkód dla lokalizacji obiektów inżynierskich. Środowisko cechuje się 
poprawnym stanem, jest odporne na degradację i zachowuje zdolność do regeneracji. 
Niekorzystne z punktu widzenia środowiska jest zniszczenie części pokrywy glebowej. Ocenia się, 
że planowana zmiana zagospodarowania tereny jest zgodna z podstawowymi założeniami polityki 
przestrzennej i społeczno-gospodarczej gminy. 

Projekt planu zgodny jest z polityką przestrzenną nakreśloną w „Studium uwarunkowań  
i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Grudusk”. Rodzaj oraz ilość zagrożeń dla 
środowiska, mogących wystąpić po uchwaleniu opisywanego dokumentu, jest trudna do 
oszacowania. Oddziaływanie planowanych inwestycji na środowisko uzależnione będzie od 
stopnia realizacji postanowień planu oraz charakteru wybranych przeznaczeń na poszczególnych 
terenach.  
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4. Przewidywany wpływ realizacji ustaleń projektu planu na środowisko 

 

4.1. Wpływ realizacji ustaleń projektu planu na poszczególne elementy środowiska 

W niniejszym rozdziale dokonano analizy wpływu realizacji projektu planu miejscowego na 
zasoby naturalne rozumiane jako poszczególne komponenty środowiska przyrodniczego  
i kulturowego. Według definicji zamieszczonej w Encyklopedii PWN (encyklopedia.pwn.pl), zasoby 
naturalne to „twory organiczne (rośliny, zwierzęta, ekosystemy) i nieorganiczne (atmosfera, wody, 
minerały), wykorzystywane przez człowieka w procesie produkcji i konsumpcji”. 

 

Oddziaływanie na świat przyrody i bioróżnorodność 

 Planowane zmiany użytkowania terenów polegać będą na przekształceniu części przestrzeni 
rolniczej w zurbanizowaną. W miejscu użytków rolnych pojawią się obszary zabudowane, a wraz  
z nimi tereny zieleni urządzonej. Wyposażenie terenów zurbanizowanych w powierzchnie zielone 
umożliwiają zapisy uchwały o obowiązku pozostawienia minimalnych powierzchni biologicznie 
czynnej w obrębie działek budowlanych. Przestrzeń zurbanizowana nie będzie tworzyć dogodnych 
warunków dla pojawiania się dziko żyjących gatunków roślin i zwierząt. 

W wyniku wprowadzenia zabudowy różnorodność biologiczna terenu planu ulegnie 
spadkowi. Możliwa jest kolizja planowanego zainwestowania z drzewami i krzewami. Nie jest 
jednak wykluczone, że istniejąca zieleń może zostać wykorzystana do kształtowania zieleni 
urządzonej na poszczególnych terenach. Decyzja o zachowaniu lub wycięciu zieleni zależeć 
będzie od właścicieli terenów. 

 

Oddziaływanie na gleby i powierzchnię ziemi 

 Realizacja postanowień planu spowoduje przekształcenie morfologii terenu na potrzeby 
wykopania fundamentów budynków. Pokrywa glebowa w miejscach sytuowania zabudowy oraz 
wykonania dróg zostanie zdjęta. W obrębie terenów przeznaczonych pod zabudowę planuje się 
obiekty o maksymalnej wysokości dochodzącej do kilkunastu metrów. Niewielkie budynki nie będą 
wymagały wykonania głębokich wykopów, dzięki czemu przekształcenia rzeźby terenu nie będą 
duże. Charakter ukształtowania terenu zostanie zachowany.  
 Zwiększenie areału terenów zabudowanych i utwardzonych w pewnym stopniu obniży 
zdolności retencyjne podłoża. Ze względu na zachowanie zdolności chłonnej terenów, w planie 
miejscowym wprowadzono obowiązek zachowania części terenów w postaci powierzchni 
biologicznie czynnej. 
 Za niekorzystne z punktu widzenia środowiska uznaje się likwidację części gruntów, w tym 
przydatnych dla rolnictwa gleb. 

 

Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne 

 Na terenie planu przewiduje się wzniesienie budynków, które ogrzewane będą za pomocą 
indywidualnych systemów grzewczych. Jest to równoznaczne jest z pojawieniem się nowych 
emitorów zanieczyszczeń atmosferycznych. Przy zastosowaniu nośników energii o niskich 
parametrach emisji oddziaływanie nowych emitorów zanieczyszczeń nie powinno wpłynąć ujemnie 
na jakość powietrza atmosferycznego na omawianym obszarze i terenach przyległych. Wielkość 
emisji będzie uzależniona od wyboru czynnika grzewczego do ogrzewania budynków oraz 
sprawności instalacji.  
 Źródłem emisji będzie transport samochodowy, w tym zanieczyszczenia komunikacyjne 
napływające z terenów przyległych. Pojawienie się nowej zabudowy mieszkaniowej będzie 
generować większy niż dotychczas ruch samochodowy. Wielkość emisji zanieczyszczeń 
atmosferycznych zwiększy się.  
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Oddziaływanie na klimat lokalny 

W obrębie terenów przeznaczonych na zainwestowanie przewiduje się przekształcenie 
warunków klimatu miejscowego w kierunku topoklimatu umiarkowanego, cechującego tereny 
zabudowane. Taki topoklimat charakteryzuje się bardziej zróżnicowanym przebiegiem temperatury 
i wilgotności względnej powietrza, zmniejszonymi prędkościami wiatru oraz zwiększonym 
zanieczyszczeniem powietrza w stosunku do terenów otwartych. Zabudowa terenu zmniejszy 
możliwości swobodnego przemieszczania się mas powietrza. W najbliższym sąsiedztwie 
budynków, terenów utwardzonych oraz terenów komunikacji spodziewać się będzie można 
wzrostu średnich temperatur oraz spadku wilgotności powietrza. Zakres zmian topoklimatu będzie 
uzależniony od charakteru zagospodarowania terenu, w szczególności wielkości powierzchni 
zabudowy, a także kubatury obiektów. Istotne znaczenie będzie miała wielkość powierzchni 
utwardzonych. 

Uznaje się, że nie będzie występował istotny, negatywny wpływ na klimat powodowany 
emisją gazów cieplarnianych. Nie przewiduje się również zwiększenia ryzyka wystąpienia zjawisk 
ekstremalnych, takich jak powódź i susza. Niemniej jednak sygnalizuje się, że pojawienie się  
w przestrzeni obszarów rolnych nowych obiektów, może w pewien sposób oddziaływać na klimat  
w wyniku wzrostu emisji zanieczyszczeń atmosferycznych.  

Ocenia się, że teren planu nie odgrywa istotnej roli ze względu na wychwytywanie dwutlenku 
węgla. Za pochłanianie tego gazu w największym stopniu odpowiedzialne są drzewa. Obszar jest 
bardzo słabo zadrzewiony, jego zabudowa nie przyczyni się zatem do utraty siedlisk 
zapewniających sekwestrację CO2.  

W zakresie rozwiązań zapewniających przeciwdziałanie niekorzystnym zmianom 
klimatycznym projekt planu zakłada pozyskiwanie ciepła w oparciu nośniki energii  
z wykorzystywaniem odnawialnych źródeł energii. 

Charakter planowanej drogi nie spowoduje zwiększenia ryzyka wystąpienia zjawisk 
ekstremalnych, takich jak powódź, susza, pożary, fale upałów, deszcze nawalne i burze, silne 
wiatry, fale morzu itp. Przystosowanie planowanej drogi do odporności na wymienione zjawiska 
ekstremalne zależeć będzie od szczegółowych rozwiązań technicznych. 

 

Oddziaływanie na klimat akustyczny 

Klimat akustyczny na terenie planu kształtowany będzie przez ruch samochodowy 
odbywający się istniejącymi ulicami, a także nowymi odcinkami dróg. Przyszłe zagospodarowanie 
będzie generować większy niż dotychczas ruch, co może się przełożyć na pogłębienie emisji 
hałasu. Dotrzymanie dopuszczalnych poziomów dźwięku na terenach chronionych przed hałasem 
położonych w otoczeniu obszaru uzależnione będzie od działań obejmujących zmianę struktury 
ruchu w gminie (np. zmniejszenie dopuszczalnej prędkości pojazdów, remonty dróg).  

 

Oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne 

 Na obszarze objętym planowanym zainwestowaniem przyjęto korzystne rozwiązania 
mające na celu ochronę stanu środowiska gruntowo-wodnego. Szczególne znaczenie w tym 
względzie mają zapisy wprowadzające obowiązek odprowadzania ścieków systemem kanalizacji, 
skąd trafiać będą do oczyszczalni ścieków. Ścieki pochodzące z terenu planu nie powinny zatem 
stanowić zagrożenia dla jakości wód płynących i podziemnych, w tym głównego zbiornika wód 
podziemnych.  
 Realizacja postanowień planu miejscowego nie będzie miała wpływu na stan wód 
powierzchniowych na terenie gminy. Zachowuje się rowy stanowiące element infrastruktury 
terenów rolnych. 

Ocenia się, że przyjęte w projekcie planu rozwiązania nie będą tworzyć przeszkody dla 
osiągnięcia wyznaczonych celów środowiskowych dla jednolitych części wód powierzchniowych  
i podziemnych. Rozwiązania regulujące gospodarkę wodno-ściekową należy uznać za skuteczne, 
możliwe do spełnienia i sprzyjające osiągnięciu wyznaczonych celów środowiskowych. 
Najkorzystniejszym przyjętym rozwiązaniem jest wyposażenie terenów wsi w system kanalizacji  
i odprowadzanie zanieczyszczonych wód do oczyszczalni ścieków. Sposób odprowadzania  
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i oczyszczania wód opadowych i roztopowych z powierzchni utwardzonych (w szczególności dróg) 
gwarantują ustalenia planu, jak również przepisy szczególne.  

Na terenie opracowania nie przewiduje się możliwości realizacji funkcji mogących w sposób 
szczególnie negatywny wpłynąć na jakość wód, np. składowisk odpadów. Nie sytuuje się również 
wielkich ferm hodowlanych, zakładów przemysłowych i innych przedsięwzięć o dużej szkodliwości 
dla wód. Zagrożeniem dla jakości zasobów wód podziemnych są miejsca składowania nawozów  
i środków ochrony roślin bez zabezpieczenia podłoża przed wsiąkaniem zanieczyszczeń do 
gruntu, a także nadmierne zużycie środków ochrony roślin i nawozów w rolnictwie. Takie tereny nie 
będą lokalizowane na obszarze opracowania. Ponadto tego typu ustalenia uzależnione są od 
kultury rolnej i wykraczają poza zakres przedmiotowy analizowanego dokumentu.  
 

Oddziaływanie na krajobraz, zabytki i dobra materialne 

Realizacja ustaleń planu oznaczać będzie zmiany w krajobrazie. Istniejąca przestrzeń części 
terenów rolnych ulegnie przekształceniu w krajobraz zabudowy mieszkaniowej. Tereny te 
nawiązywać powinny do zabudowy istniejącej w tej części gminy. W zakresie kształtowania 
krajobrazu oraz dla zachowania ładu przestrzennego istotne znaczenie mają ustalania dotyczące 
ukształtowania zabudowy, sposobu rozmieszczenia obiektów w przestrzeni, a także wysokości 
budynków i obiektów budowlanych.  

Na obszarze opracowania nie znajdują się zabytki architektoniczne i inne dobra materialne 
wskazane do ochrony konserwatorskiej. Zachowuje się istniejącą zabudowę. 

 

Oddziaływanie na ludzi 

Dopuszczone w planie kategorie przeznaczenia i funkcji terenów wykluczają możliwość 
realizacji inwestycji i obiektów mogących w sposób jednoznacznie negatywny wpłynąć na 
środowisko życia i zdrowie mieszkańców. Jakość środowiska nie powinno ulec niekorzystnym 
przekształceniom o charakterze znaczącym.  

Na jakość życia mieszkańców gminy mogą mieć wpływ emisje hałasu powodowanego 
przejazdami samochodów oraz emisje zanieczyszczeń do atmosfery. W tym zakresie 
zastosowanie mają przepisy odrębne lub podejmowanie rozwiązań organizacyjnych 
zmniejszających uciążliwości (np. zmiana zasad organizacji ruchu).  

 

Opis oddziaływań o charakterze skumulowanym 

Potencjalne oddziaływania skumulowane obejmują emisję hałasu oraz emisje 
zanieczyszczeń gazowych i pyłowych do atmosfery. Hałas powodowany będzie transportem 
samochodowym na drogach obsługujących ruch w kierunku obszaru zainwestowania oraz 
wewnątrz omawianego terytorium. Emisje zanieczyszczeń do atmosfery uwalnianych  
z grzewczych oraz transportu samochodowego nie spowodują znaczącego zwiększenia stężenia 
szkodliwych substancji w powietrzu. Niemniej jednak obserwuje się wzrost ilości terenów 
zabudowanych na terenie gminy, co w przyszłości może powodować efekt kumulacji 
niekorzystnych presji na środowisko np. nadmierną emisję szkodliwych substancji do atmosfery. 
Będą to oddziaływania o charakterze stałym.  

 
4.2. Oddziaływanie planu miejscowego poza obszarem opracowania 

 Zagospodarowanie na badanym obszarze będzie powodować oddziaływanie na środowisko 
również poza ustalonymi granicami. Wprowadzenie nowych elementów zainwestowania wiąże się 
ze wzrostem zużycia energii elektrycznej i wody z sieci wodociągowej. Powstałe odpady oraz 
ścieki będą stanowić obciążenie dla środowiska w miejscu ich utylizacji. Sposób odprowadzania 
ścieków oraz zbierania odpadów realizowany będzie zgodnie z polityką przyjętą przez władze 
gminy. Zaistniałe emisje przyczynią się do ogólnego stanu środowiska w otoczeniu 
poszczególnych obszarów (migracja zanieczyszczeń przez powietrze atmosferyczne). Uciążliwości 
związane ze wzrostem natężenia ruchu samochodowego będą odczuwalne na całej długości tras 
dojazdowych do obiektów umiejscowionych na przedmiotowym obszarze.  
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4.3. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko  

Transgraniczne oddziaływanie na środowisko, o którym mowa w art.51 ust.2, pkt 1d) ustawy 
z dnia 3 października 2008 o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko oceniane jest 
w aspekcie granic międzynarodowych. Projekt planu nie zawiera rozstrzygnięć, ani nie stwarza 
możliwości, w wyniku których mogłoby wystąpić transgraniczne oddziaływanie na środowisko. 
Zagospodarowanie obszaru nie będzie oddziaływać na środowisko terenów położonych poza 
granicami kraju. 

4.4. Oddziaływanie na formy ochrony przyrody 

 Na terenie planu nie występują obszary chronione na podstawie ustawy o ochronie przyrody. 
Nie narusza się przebiegu korytarzy ekologicznych a tym samym potencjalne połączenia pomiędzy 
obszarami chronionymi. Uznaje się, że zakres opisywanych negatywnych oddziaływań na świat 
przyrody ograniczał się będzie do terenu planu, w najgorszym razie do najbliższego otoczenia.  
W związku z powyższym uznaje się, że zagospodarowanie terenu MPZP nie będzie negatywnie 
wpływać na przedmiot i cele ochrony obszarów chronionych.  

 

4.5. Kompleksowa ocena skutków wpływu ustaleń planu na środowisko  

 Opisane w tekście oddziaływanie na poszczególne komponenty środowiska, zgodnie  
z przyjętymi założeniami, przedstawiono poniżej w formie tabelarycznej (Tabele 2 i 3). 
 

Tab. 2. Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska – tereny rolne. 

 Oddziaływanie pod względem: 
Oddziaływanie 
na: 

bezpośredniości okresu trwania częstotliwości 
charakteru 

zmian 
zasięgu 

trwałości 
przekształceń 

intensywności 
przekształceń 

świat przyrody i 
bioróżnorodność 

Bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe pozytywne 
miejscowe i 

lokalne 
odwracalne zauważalne 

gleby i 
powierzchnię 
terenu 

bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe nieodwracalne duże 

powietrze 
atmosferyczne 

bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia 
bez 

znaczenia 
bez 

znaczenia 
bez znaczenia bez znaczenia 

klimat lokalny bezpośrednie  długoterminowe stałe 
bez 

znaczenia 
miejscowe i 

lokalne 
częściowo 
odwracalne 

nieznaczne 

klimat 
akustyczny 

bez znaczenia  bez znaczenia bez znaczenia 
bez 

znaczenia 
bez 

znaczenia 
bez znaczenia bez znaczenia 

wody Bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe negatywne 
miejscowe, 

lokalne i 
ponadlokalne 

częściowo 
odwracalne 

zauważalne 

krajobraz i 
zabytki 

bezpośrednie  długoterminowe stałe pozytywne  miejscowe odwracalne zauważalne 

ludzi bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe pozytywne 
miejscowe i 

lokalne 
częściowo 
odwracalne 

zauważalne 

 

Funkcje nie wywołujące istotnych zmian w środowisku – tereny rolne (Tabela 2) 

Istniejące tereny rolne nie będą powodować istotnych zmian jakości środowiska. W dalszym ciągu 
występować będą zagrożenia dla wód powierzchniowych i podziemnych powodowane 
nadmiernym zużyciem nawozów sztucznych i środków ochrony roślin. Ekosystem rolniczy 
charakteryzuje się niewielkim poziomem zróżnicowania biologicznego, ujednoliconym składem 
gatunkowym wyrównanym poziomem wiekowym zbiorowisk roślinnych. Niemniej jednak może 
stanowić miejsce pojawiania się związanych z agrocenozą zwierząt (np. ptaków przylatujących na 
żer). Obecność terenów otwartych sprzyja migracji roślin, zwierząt i grzybów. Z punktu widzenia 
gospodarki człowieka, utrzymanie tych terenów ma znaczenie dla zachowania przydatnych dla 
rolnictwa gleb.  
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Tab. 3. Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska - istniejące i planowane tereny 
zabudowane, w tym elementy systemu komunikacyjnego. 

 Oddziaływanie pod względem: 
Oddziaływanie 
na: 

bezpośredniości okresu trwania częstotliwości 
charakteru 

zmian 
zasięgu 

trwałości 
przekształceń 

intensywności 
przekształceń 

świat przyrody i 
bioróżnorodność 

bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe negatywne 
miejscowe i 

lokalne 
nieodwracalne zauważalne 

gleby i 
powierzchnię 
terenu 

bezpośrednie 
długoterminowe 

i 
krótkoterminowe 

stałe negatywne miejscowe nieodwracalne zauważalne 

powietrze 
atmosferyczne 

bezpośrednie i 
wtórne 

długoterminowe 
i 

krótkoterminowe 

stałe i 
chwilowe 

negatywne 
miejscowe i 

lokalne 
możliwe do 

rewaloryzacji 
zauważalne 

klimat lokalny bezpośrednie  długoterminowe stałe 
bez 

znaczenia 
miejscowe i 

lokalne 
częściowo 
odwracalne 

nieznaczne 

klimat 
akustyczny bezpośrednie 

długoterminowe 
i 

krótkoterminowe 
stałe negatywne 

miejscowe, 
lokalne  

odwracalne zauważalne 

wody pośrednie długoterminowe stałe negatywne 
miejscowe, 

lokalne i 
ponadlokalne 

częściowo 
odwracalne 

nieznaczne 

krajobraz i 
zabytki 

bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe 
pozytywne 

i 
negatywne 

miejscowe nieodwracalne zauważalne 

ludzi bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe pozytywne 
miejscowe i 

lokalne 
częściowo 
odwracalne 

zauważalne 

 

Funkcje powodujące przekształcenia w środowisku i krajobrazie, skutkujące emisją hałasu, 
zanieczyszczeń do atmosfery i wód (Tabela 3) 

Istniejące i planowane tereny zabudowane, a także tereny komunikacji będą miały zróżnicowany 
wpływ na środowisko. Ustalenia omawianego dokumentu w zakresie ochrony środowiska  
i wyposażenia terenów w infrastrukturę techniczną pozwolą na zminimalizowanie minimalizują 
negatywnego oddziaływania planowanych funkcji na jakość wód i powietrze atmosferyczne. 
Rozwój wymienionych funkcji przyczyni się do zmniejszenia powierzchni biologicznie czynnej  
i utraty walorów produkcyjnych gleb. Funkcjonowanie nowych terenów wiąże się z większym 
poborem wody oraz odprowadzaniem ścieków i odpadów. Przewiduje się pozostawienie 
powierzchni biologicznie czynnej na działkach budowlanych, co stwarza duże możliwości  
w zakresie kształtowania terenów zieleni urządzonej. Spodziewać się będzie można nasadzeń 
ozdobnych gatunków drzew i krzewów.  
 

5. Metody analizy realizacji postanowień projektu MPZP 

Przewidywane metody analizy realizacji postanowień projektu miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego pod kątem wpływu na środowisko mogą się odnosić do 
przestrzegania ustaleń dotyczących przeznaczenia terenu i zasad jego zagospodarowania, ustaleń 
dotyczących wyposażenia w infrastrukturę techniczną, ochrony i kształtowania środowiska i ładu 
przestrzennego. Oprócz tego prowadzony będzie państwowy monitoring środowiska prowadzony 
przez odpowiednie organy administracji państwowej, powołane do badania stanu środowiska.  
W przypadku skarg mieszkańców na uciążliwości prowadzonej działalności w oparciu o uchwalony 
plan, analizę realizacji MPZP i badanie skażenia środowiska powinien przeprowadzić odpowiedni 
organ administracji samorządowej. 

W zakresie realizacji przestrzegania ustaleń MPZP powinny być wykonywane okresowe 
przeglądy zainwestowania obszaru i realizacji MPZP, realizowane przez administrację 
samorządową na potrzeby oceny prowadzonej polityki przestrzennej. Częstotliwość okresowych 
przeglądów powinna być zgodna z przepisami szczególnymi (ustawa o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym). Proponuje się wykonywanie przeglądów co cztery lata.  
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6. Przedstawienie rozwiązań mających na celu zapobieganie, ograniczenie lub 
kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko 

W celu ograniczenia lub eliminacji niekorzystnego wpływu na środowisko będącego efektem 
realizacji planu miejscowego należy uwzględnić: 

- konieczność dotrzymania wszelkich obowiązujących norm dotyczących ochrony 
poszczególnych komponentów środowiska, w szczególności w zakresie klimatu 
akustycznego i wód podziemnych; 

- stosowanie do ogrzewania proekologicznych (w tym odnawialnych) źródeł energii, 
stosowanie urządzeń grzewczych o wysokiej sprawności i niskim stopniu emisji; 

- odprowadzanie ścieków do sieci kanalizacyjnej; 
- ograniczenie uciążliwości do granic działki inwestora, 
- wyposażenie zainwestowanych terenów w zieleń. 

Uznaje się, że pozostałe przyjęte w planie miejscowym rozwiązania nie będą powodować 
negatywnych oddziaływań o charakterze znaczącym na środowisko oraz jakość życia i zdrowie 
mieszkańców gminy. Nie przedstawia się zatem dodatkowych rozwiązań mających na celu 
zapobieganie, ograniczenie lub kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na 
środowisko.  

 Do rozwiązań służącym ochronie środowiska, które zawiera opisywany projekt MPZP 
należą: 

- obowiązek utworzenia powierzchni biologicznie czynnej na działkach budowlanych; 
- obowiązek odprowadzania ścieków do sieci kanalizacyjnej; 
- objęcie ochroną klimatu akustycznego terenów zabudowy mieszkaniowej poprzez 

określenie dopuszczalnych poziomów dźwięku w środowisku. 
 

7. Przedstawienie rozwiązań alternatywnych do rozwiązań zawartych w projekcie 
omawianego dokumentu 

W zakresie rozwiązań alternatywnych proponuje się należy rozważyć podniesienie wskaźnika 
powierzchni biologicznie czynnej w obrębie działek budowlanych na terenach planowanego 
zainwestowania. 

Rozwiązaniem alternatywnym jest również brak realizacji analizowanego dokumentu, jest to 
jednak całkowicie sprzeczne z zamierzeniami inwestycyjnymi i interesem ekonomicznym miasta 
oraz oczekiwaniami i potrzebami inwestorów. 

 

8. Informacje o celach ochrony środowiska ustanowionych na szczeblu 
międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym oraz powiązania z innymi 
dokumentami 

Dla planu miejscowego istotne z punktu widzenia ochrony środowiska są priorytety 
wynikające z dokumentów ustanowionych na szczeblu rządowym, samorządowym, porozumień 
międzynarodowych oraz dokumentów i dyrektyw Unii Europejskiej.  

 

Dokumenty na szczeblu międzynarodowym 

Do najważniejszych dokumentów zaliczyć należy: 
– Dyrektywa 98/83/UE z dnia 3 listopada 1998 r. w sprawie jakości wód przeznaczonych do 

spożycia przez ludzi, 
– Dyrektywa Ramowej UE dotyczącej wody, przyjętej w 1997 r., 
– Dyrektywa 98/15/EC z 27 lutego 1998 r. dot. wprowadzania zanieczyszczeń do wód, 
– Dyrektywa Ramowej w sprawie ogólnych zasad gospodarowania odpadami 75/442/EWG  

z 15 lipca 1975 r., Dyrektywy 9/31 WE w sprawie odpadów niebezpiecznych, 
– Dyrektywa 43/92 EEC z 21 maja 1992 r. (z późn. zm.) w sprawie ochrony siedlisk 

naturalnych oraz dzikiej fauny i flory oraz Dyrektywy 79/409/EWG z 2 kwietnia 1979 r.  
o ochronie ptaków, będąca podstawą tworzenia Europejskiej Sieci Ekologicznej NATURA 
2000. 
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Dokumenty na szczeblu krajowym 

Do dokumentów o randze krajowej należą m.in.: 
 II Polityka ekologiczna państwa, która nawiązuje do priorytetowych kierunków działań 

określonych w VI Programie działań Unii Europejskiej w dziedzinie środowiska. Dokument 
ten wskazuje narzędzia ochrony środowiska, a także problemy związane ze współpracą 
międzynarodową ze szczególnym uwzględnieniem UE. Swoje cele i zakres działań 
wyznacza w trzech horyzontach czasowych: do roku 2002, do roku 2010 i do roku 2025. 

 Krajowa strategia ochrony i umiarkowanego użytkowania różnorodności biologicznej wraz  
z Programem działań mówi o zachowaniu całej rodzimej przyrody, bez względu na jej 
formę użytkowania oraz stopień jej przekształcenia lub zniszczenia. 

 Krajowy Plan Gospodarki Odpadami określa zakres działania niezbędny do zaplanowania 
zintegrowanej gospodarki odpadami w kraju, w sposób zapewniający ochronę środowiska  
z uwzględnieniem obecnych i przyszłych możliwości technicznych, organizacyjnych. 

 Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych jest programem inwestycji 
rozbudowy systemów oczyszczalni ścieków w sektorze komunalnym. Program pozwoli na 
wyeliminowanie nieoczyszczonych ścieków (pochodzących ze źródeł miejskich  
i aglomeracji) z wód powierzchniowych. Dokument dotyczy także poprawy jakości wód 
powierzchniowych, będących potencjalnym źródłem poboru ujęć komunalnych. 
Zamierzeniem Programu jest również pobudzenie inicjatyw lokalnych (nowe miejsca pracy) 
oraz pełne dostosowanie do wymogów Unii Europejskiej w zakresie wyposażenia w system 
oczyszczalni ścieków i kanalizacji. 
Biorąc pod uwagę specyfikę planu miejscowego najistotniejsze cele wymienionych 

dokumentów odnoszą się do ochrony środowiska przyrodniczego i bioróżnorodności. 
Przeprowadzona w poprzednich rozdziałach analiza wykazała brak negatywnych oddziaływań  
o charakterze znaczącym na środowisko przyrodnicze obszaru planu i terenów do  
niego przyległych.  

Wszelkie akty prawne oraz pośrednio dokumenty związane z polityką przestrzenną  
i polityką ekologiczną państwa są zgodne z przepisami prawa międzynarodowego oraz 
ratyfikowanymi umowami międzynarodowymi. W szczególności dostosowywane są również do 
prawa Unii Europejskiej i polityk przyjętych przez kraje wspólnoty. Poszczególne dyrektywy unijne 
(np. Dyrektywa Siedliskowa, Dyrektywa Ptasia, Dyrektywa Wodna) transponowane są do 
prawodawstwa polskiego i mają odzwierciedlenie w wiążących aktach prawnych. 

 

9. Streszczenie 

Teren opracowania położony jest w obrębie sołectwa Grudusk, w gminie Grudusk. Gmina 
Grudusk to gmina wiejska położona w północnej części województwa mazowieckiego i w północnej 
części powiatu ciechanowskiego. Zagospodarowanie obszaru planu obejmuje przede wszystkim 
tereny zabudowy zagrodowej i zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, a także tereny rolnicze. 
Ponadto znajdują się tu tereny usługowe i park dworski. 

Celem sporządzenia MPZP jest zmiana przeznaczenia części terenów użytków rolnych na 
tereny zabudowy mieszkaniowej. Wybrane tereny przeznacza się na zieleń urządzoną oraz 
rekreację i wypoczynek. W dotychczasowym użytkowaniu pozostawia się obszary zabudowane,  
a także przebieg dróg. W planie miejscowym stwarza się odpowiednie warunki dla rozwoju 
planowanych funkcji, odpowiedniego wyposażenia terenów w systemy infrastruktury technicznej  
i drogowej. Ustala się również podstawowe wymogi dotyczące zachowania ładu przestrzennego  
i ochrony środowiska.  

Projekt planu został sporządzony zgodnie z przepisami ochrony środowiska. Z punktu 
widzenia uwarunkowań ekofizjograficznych nie ma większych przeszkód dla wprowadzania nowej 
zabudowy i zagospodarowania na przedmiotowym terenie. Podłoże geologiczne i ukształtowanie 
terenu nie tworzy przeszkód dla lokalizacji obiektów inżynierskich. Niekorzystne z punktu widzenia 
środowiska jest zniszczenie części pokrywy glebowej. Ocenia się, że planowana zmiana 
zagospodarowania tereny jest zgodna z podstawowymi założeniami polityki przestrzennej  
i społeczno-gospodarczej gminy. 
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Przeznaczenie terenów pod planowane funkcje będzie oddziaływać na poszczególne 
elementy środowiska, ale pomimo bezpośredniego i stałego charakteru niektórych oddziaływań, 
przy zastosowaniu nowoczesnych rozwiązań technicznych, przekroczenie standardów jakości 
środowiska określonych prawem jest mało prawdopodobne. 

Plan miejscowy został sporządzony zgodnie z przepisami dotyczącymi ochrony środowiska. 
Jego realizacja podyktowana jest potrzebą zwiększenia oferty terenów inwestycyjnych w gminie 
Grudusk. Efektywne i pełne wdrożenie ustaleń projektowanego dokumentu powinno stanowić 
wystarczające zabezpieczenie przed potencjalnymi negatywnymi, przyszłymi zmianami  
w środowisku przyrodniczym. 

 

10. Literatura 

Na potrzeby niniejszego opracowania wykorzystano następujące opracowania: 
– Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Grudusk; 
– Opracowanie ekofizjograficzne dla potrzeb miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego miejscowości Grudusk, E. Jaglak, Ciechanów 2006; 
– Prognoza oddziaływania na środowisko miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego miejscowości Grudusk, E. Jaglak, Ciechanów 2006; 
– Plan gospodarki niskoemisyjnej Gminy Grudusk na lata 2016-2020; 
– Informacje o stanie środowiska w woj. mazowieckim, Wojewódzki Inspektorat Ochrony 

Środowiska w Warszawie; 
– Opracowania kartograficzne i inne dane zamieszczone na serwisie 

http://maps.geoportal.gov.pl; 
– Aktualne akty prawne pochodzące z bazy umieszczonej na stronie internetowej 

http://isip.sejm.gov.pl. 
Inne, nie wymienione w powyższym spisie pozycje podane są w tekście.  
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OŚWIADCZENIE 
 
 
Oświadczam, że posiadam uprawnienia do sporządzania prognoz oddziaływania  
na środowisko (wykształcenie kierunkowe, ponad 5-letnie doświadczenie  
w sporządzaniu prognoz), zgodnie z wymogami art. 74a ust. 2 ustawy z dnia  
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania  
na środowisko. 
 
Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 
 
 
Rafał Odachowski 

 


